
一般社団法人 日本自動車車体工業会より技術発表会のご案内 
 

２０１３年１２月１２日 
車体工業会届出代表者経由 
各社関係各位 

一般社団法人 日本自動車車体工業会 
中央技術委員会 

 

技術発表会のご案内 
 

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 平素は当会活動に格別のご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 
 さて、下記の通り技術発表会を計画いたしましたのでご案内いたします。 
 なお、会場の都合上、定員は１００名とさせていただきますので、参加ご希望の方はお早めにご連絡
をいただけますようお願いいたします。定員になり次第、締め切らせていただきます。 
                                         敬具 

記 
 
１．日  時 ２０１４年１月１６日（木）１４：３０～１６：４０ 

＊理事会終了後となります。理事・監事の方には別途連絡済みです。 
 
２．場  所 日本自動車会館１階 くるまプラザ 東京都港区芝大門1-1-30 

 
３．発表テーマ（各テーマ発表２０分、質疑応答５分を予定） 
(1) 3種の駆動モードで低公害・低騒音化を実現した穴掘建柱車の開発について 

   ・概要：作業環境に応じ、駆動モードを「バッテリモード」、「ハイブリッドモード」、「エンジンモ
ード」の3種類装備した穴掘建柱車の紹介 

   ・発表者：特装部会 
        ㈱アイチコーポレーション CE室 チーフエンジニア 藪井 和洋 
  
 (2) 後付できる衝突防止補助装置の開発について 
   ・概要：大型車から軽自動車までの幅広い自動車に後付で装着可能な「衝突防止補助装置」の紹介 
   ・発表者：資材部会 
        アイモバイル㈱ 代表取締役 加藤 充 
 
(3) 幼児専用車の車両安全性向上の取り組みについて 
  ・概要：幼児専用車の安全対策について、幼児専用車の使用実態や事故実態を考慮し、検討・評価・

ガイドライン策定に至るまでの取り組みの紹介 
  ・発表者：バス部会 

トヨタ車体㈱ 内装設計部シート設計室ｸﾞﾙｰﾌﾟ長 栗木 誠 
 
(4) 点検整備方式の改訂によるトレーラの安全な使用について 
  ・概要：トレーラのより安全な運行を確保するため、初度登録から 10 年経過車の点検項目や定期      

交換部品の見直しを行い、あらたな点検整備方式として設定した内容の紹介 
  ・発表者：トレーラ部会 
       日本トレクス㈱ 品質管理部 部長 竹下 敏保 
 
(5) ニューヨークタクシーでの快適な後席の開発について 

   ・概要：ニューヨークタクシーにて専用開発した後席部の快適装備の紹介 
   ・発表者：小型部会 
        日産車体㈱ 内外装・安全装備開発部 横井 正典 
 

４．参 加 費：無料 

 
５．申込み方法・締め切り：２０１４年１月９日（木） 

別紙参加申込用紙によるＦＡＸ ０３－３５７８－１６８４ 
またはe-mail : m.endo@jabia.or.jpでご連絡下さい。 
 

※ 参加申込後に、都合が悪くなられた際には、当会の準備の都合がありますので、 

遠藤までご連絡をいただけますようお願いいたします。 

 
６．問い合わせ先：日本自動車車体工業会 総務部 ＴＥＬ ０３－３５７８－１６８１ 
 

以上  

mailto:m.endo@jabia.or.jp

